[52] **We ask you to repay his loyalty and humanity and not allow him to die so quickly in your hearts. As long as he is living with many in foreign lands, you should not, in your hearts, consider him to be dead, who many times risked death for your sake.**

This is not a bad request, for he can live a long time in men’s hearts through his fame and remembrance, for if he did something good, why should it not be kept in people’s memories and hearts.

[53] *With many [in foreign lands]*: Many, maybe, but not all. And it is still not known in which foreign lands he lives unless it is the antipodes.⁷

¹ Marcus Atilius Regulus (ca. 307-ca. 250): Roman general and consul. Mentioned in Bruni: *De militia*, p. 384. Cf. Cicero: *De officiis*, 3: 26, 99. In the First Punic War, he was defeated and captured by the Carthaginians (255 BCE). Released on parole to negotiate peace, he urged

the Roman Senate to refuse the proposals. Then, he fulfilled the terms of his parole by returning to Carthage, where, according to Roman tradition, he was tortured to death.

² Cf., e.g., Cicero: *De Amicitia*, 12: 40.

³ Paul.

⁴ Romans, 3: 8: *non ... faciamus mala ut eveniant bona*.

⁵ Sallustius Crispus, Gajus (86-34 BC): Roman historian.

⁶ Cardinal Giuliano Cesarini.

⁷ I.e., on the other (opposite) side of the Earth. Presupposes the notion that the Earth is round.

[54] *Multotiens*: nos non¹ scimus eum umquam ivisse ad mortem propter Hungaros nisi semel, cum succubuit. Sed tu negas etiam illa² vice ivisse ad mortem, qui eum vivere dicis. Quomodo ergo “multotiens”? Numquam in bello fuit nisi in eo, ex quo reversus est numquam. Utcumque tamen sit, habendam ipsius memoriam famamque suam colendam non improbo³.

[55] **Si insuper appenderitis, quod praelati et barones regni Poloniae pro vobis et circa vos in omnibus steterint⁴ contingentiis et periculis et quoslibet casus adversos aequali onere portaverint vobiscum affuerintque necessitati vestrae tam consilio quam auxilio et multas⁵ amicitias propter vos aut perderent aut omitterent, bonum et justum judicabitis ad aliquam nominationem aut electionem non procedere, sed multo longius reditum domini regis praestolari statumque hujus regni Poloniae diligentiori cura prospicere, ut se a vobis in quolibet casu adverso desereri non intelligat, qui vobis fideliter et constanter in vestris necessitatibus succurrebat.**

[56] *Appenderitis*: Novum verbum ad id significandum, quod tu putas, nec auctorum quisquam sic usus est. Translatio nimis⁶ ex longinquo venit ab eo⁷, quod est in libra pendere vel trutina⁸. Translationem ex⁹ propinquo recipi convenit.

[57] *Pro vobis et circa vos*: Extolle res tuas, quantum vis, amplifica, magnifica. Nihil plus est^{10 11}, quod vos Poloni pro Hungaris feceritis¹², nisi quod unum adolescentem, quamvis clarum et probum, tamen inexpertum, tradidistis idque magis vestri quam Hungarorum commodi gratia¹³. Neque in eo profecistis Hungarie, sed nocuistis illamque regionem praedivitem et nobilissimam dividentes intestinis¹⁴ bellis, Teucrorum hostium rapinis, incendiis et omnibus, quas bella fecerunt, calamitatibus aperuistis januam. In Bohemia vero contra Albertum arma moventes omnium Hungarorum communitati, quorum is erat rex, adversati fuistis detinentesque illum principem in Bohemia occupatum, dum haereticorum perfidiae communicatis non sinistis¹⁵ contra Teucros castra movere. Quod si quis mala, quae in Hungaria jam multis annis perpetrata sunt, unde originem habuerint, investigaverit, vos Polonos fere omnium inveniet auctores. Sic vos adversos casus cum Hungaris tolerastis ac sic eorum necessitatibus affuistis *consilio et auxilio*. Superbum est, dum vos Poloni tanti¹⁶ vos facitis, ut Hungaris profuisse consilio judicetis, qui plus dormiendo vident quam vos vigilando.

[58] *Nominationem aut electionem*: Neutro opus est, quia natus rex et coronatus est Ladislaus. Solum restat, ut qui regi Poloniae adhererunt, falsis decepti¹⁷ causis, suum verum dominum recognoscant. Vobis autem Polonis jam satis¹⁸ esse debet, tot annis perverse atque inique in alieno regno fuisse grassatos. Desinite tandem¹⁹, quia numquam sera est ad bonos mores via, nec Deus nec homines vestra facta²⁰ probant. Efficite denique, ut rumor de vobis sit bonus, nec putetis vos propter Hungaros, sed²¹ Hungaros potius propter vos inimicitias multorum incidisse.

¹ enim HE, WO

² ea H

³ sed pergo ut sequitur *add.* H

⁴ steterunt H

⁵ propter M3

⁶ modo H

⁷ ab eo : ob ea M3

⁸ vel trutina *omit.* H

⁹ de H

¹⁰ erit HE, WO

¹¹ plus est : est plus M3

¹² fecistis H

¹³ commodi gratis : gratia commo-
di M3

¹⁴ externis HE, WO

¹⁵ fuistis L

¹⁶ tantos HE, WO

¹⁷ falsis decepti : decepti falsis H

¹⁸ sat H

¹⁹ tamen H, M2

²⁰ vestra facta : facta vestra M3

²¹ *omit.* V

[54] *Many times*: We do not know that he ever risked death for the sake of Hungary except the one time when he actually died. But claiming him to be alive, you actually deny that he went to his death even then. So what do you mean by “many times”? He was never in a battle except the one from which he never returned. Be that as it may, I approve of his memory and fame being cherished.